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עמ”ת 18086/03/14 – ארז סבג (עציר) נגד מדינת ישראל
בית המשפט המחוזי בבאר שבע

25 מרץ 2014 עמ"ת 18086-03-14 סבג(עציר) נ' מדינת ישראל
בפני כב' השופט יעקב פרסקי

ארז סבג (עציר) העורר:
נגד

מדינת ישראל המשיבה:

נוכחים:

העורר ובא כוחו עו"ד שי ברגר

ב"כ המשיבה עו"ד רומן זילברמן ועו"ד אושרית כראל

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ערר על החלטת בית משפט קמא (כב' השופט עטר ) מיום 5.3.14 ולפיו הורה בית המשפט על מעצר העורר עד תום
ההליכים.

בסם סחר  של  אחת  עבירה  מיוחסת  לעורר  כאשר  מסוכן,  בסם  וסחר  פשע  לביצוע  קשר  קשירת  הינו  לעורר  המיוחס 
מסוכן וקשירת קשר לבצע פשע.

בית המשפט אולם לא מצאתי קושי בהחלטת  ראיות לכאורה  ולקושי בהימצאות  לראיות  היתר, בערר טען  בין  העורר 
לעניין זה אשר נימק כי על אף קושי באמינות הסוכן, ישנם חיזוקים אחרים המביאים לכך שקיימות ראיות לכאורה לחובת

העורר.

המלצת את  לבקש  יש  האם  ולשאלה  המבחן  שירות  תסקיר  לקבלת  העורר  משלוח  בשאלת  הערר  התמקד  למעשה, 
שירות המבחן להמשך הליך הגמילה בו החל ומצוי העורר.

בית המשפט קמא דחה את בקשתו זו של העורר והורה על מעצרו עד תום ההליכים.
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במהלך הדיון, הציג ב"כ העורר מקרה אחר באותו מבצע של הסוכן הרלוונטי, לגבי נאשם שהוכרז בשנת 2005 כסוחר
סמים ובמבצע מיוחסות ו 3 עבירות ועל אף הקושי הלכאורי נשלח לבחינת אפשרות הליך טיפולי לקבלת תסקיר שירות

המבחן.

לא מצאתי כי בהחלטת בית המשפט נפלה שגגה, בכך שהגיע למסקנתו אולם יחד עם זאת, בהתחשב בכלל הנסיבות
כמו גם במובן מסוים לפנים משורת הדין, מצאתי כי יש לאפשר לעורר את ההזדמנות לקבל את המלצת שירות המבחן

לגביו.

יודגש אין באמור בכדי שהעורר יפתח כל ציפייה לגבי אפשרות החלופה ואף הבעתי בפני העורר את הסיכוי הלא גדול
לאור כל הנתונים כי הכף תטה לטובתו.

לפיכך שירות המבחן יגיש תסקיר בתוך 3 שבועות, לבית המשפט קמא המתבקש לקבוע בסמוך לאחר מכן דיון בהתאם
ליומנו.

המזכירות תשלח עותק ההחלטה לשירות המבחן.

לפיכך הערר מתקבל בחלקו בכפוף לאמור לעיל.

ניתנה והודעה היום כ"ג אדר ב תשע"ד, 25/03/2014 במעמד הנוכחים.

יעקב פרסקי, שופט

הוקלד על ידי מלבה פונטה

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

